

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 82.

Z KRAKOWA DNIA 12 PAŹDZIERNIKA 1825 ROKU WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 3 Października.

N. Pan raczył mianować Kawalerem orderu S. Anny I. klasy, Jenerała-Majora Xjęcia Lubomirskiego, dowódcę pierwszy brygady 3ciej dywizyi piechoty woysk Rossyjskich. Przy wręczeniu insygniiów, wspomniany Jenerał zaszczycony został nader pochlebnym reskrypsem.

Niedawno odebrałem tu w Warszawie list z Lisbony pisany dnia 31 Sierpnia r. b. przez złomka naszego Franciszka Mireckiego. Oto są wyciątki z tego listu: — "Piszę z końca Europy, z kraju, który żadnego związku nie ma z naszym; różni się językiem i obyczajami, a nawet kolorem brązowym mieszkańców. Po długiej morskiej podróży dostałem się z Genui do Lisbony. Dnia 17 Lipca zrana wyruszyliśmy z portu Genujskiego wśród bardzo piękney pogody i niesłychanego upału. Z Soboty na Niedzielę, to jest, dnia 23 Lipca powstała burza z wiatrem przeciwnym niedalego brzegów Francyi i miotła nami

przez trzy dni, niedozwalając postąpić ani na przód ani w tył, po burzy (jak zwyczaj) czas pogodny i wiatr pomyślny popędził nas w 3 dni pod wyspy Minorcka, Maiorka i Iwika. Przepłynawszy szczęśliwie znaczną przestrzeń morza Sródaieinnego, opuścili nas wszelkie wiatry, czem zniewoleni zarzuciliśmy kotwice na brzegach Grenady w Hiszpanii. Wszystkie rządne porty nie dopuszczają zbliżyć się jakiegokolwiek okręgowi, dopóki się nie przekonają, iż okręt przybywa z portu od zarazy wolnego. W pierwszych więc dniach oglądaliśmy ziemię, nie mając pozwolenia wystąpić na brzeg. To pozwolenie otrzymaliśmy później, gdy się zapewniło o zdrowiu osady okrętowej. Z wielu miar były nam miłe odwiedziny stalego ładu. Pokrzepiliśmy siły nasze przewybornemi owocami i winem, widzieliśmy Hiszpanów i Hiszpanki. Po kilku dniach wypoczynku nadzieja wiatru skłoniła Kapitana do wyruszenia ku ciążninie Gibraltarskiej. W Niedzielę zrana, dnia 14 Sierpnia, uyrzeliśmy twierdzę natury, zwaną Gibraltar. Wiatr

tyłe nam sprzyiał, iż na godzinę upędziłsi 8 mil Włoskich, a w 3 godzinach przebyliśmy ci-saino. Poczem tuż z oceanu Atlantyckiego wyglądaliśmy u-pragnionego końca naszej podróży. D. 21 Sierpnia po południu szczęśliwie przybyliśmy do uścia Tagu. Tu znowu oczekiwaliśmy pozwolenia wysięść na ląd i gdyby niestaranie naszego zacnego Impressaryusza, bylibyśmy musieli stać na okręcie dai 10 z powodu obawy zarazy. Ta pokuta morska zowie się po Włosku far la quarantena, o star in contumacia. Lubośmy byli zdrowi zaprowadzono nas dnia następnego do lazaretu, a okadziwszy nas siarką i saletrą, wypuszczono jak z więzienia do miasta. Tak więc 5 tygodni przepędziliśmy na morzu, wszyscy zdrowi lecz opaleni jak Cygani. D. 23 Sierpnia przybyłem do Lisbony i tu zastałem piękne, dla mnie gotowe pomieszkanie. Przyjąłem pracę Kompozytora i jestem cały dzień zatrudniony. D. 31 Sierpnia pierwsza próba, nie wiem kiedy pierwsza wystawa. W listach następujących obszerniej rzecz opiszę. Miłe dla mnie obec kraie, ale miłszy oczysty.))

Gazeta Poznańska pod dniem 28mym Września r. b. donosi, iż siedmioletni artysta Józef Krogulski znajduje się w Poznaniu gdzie w domu jednego z najsłynniejszych znawców tamecznych grał na fortepianie i okazał nadzwyczajny swój talent. Dnia 3 Października miał dać koncert w sali resursowej w Poznaniu. Jeden z przyaciół muzyki, który słyszał tego małego artystę, tak o nim pisze w liście do Redakcy wspomnioncy Gazety: — "Wczoraj miałem

sposobność słyszeć Krogulskiego. Co mi się o nim i jego granju zdało, nie śmiem wyjawieć, szczególnie dla tego, że nierozumiem, aby bez widzenia i słyszenia go, można uwierzyć temu, co ten, który go słyszał i widział, musi o nim powiedzieć. Widząc go nim gra, gótowby każdy nie odmówić mu największego podziwienia, choćlażby tylko łatwy koncertik Mozarta lub waryacje Gelinka miał słyszeć; a usłyszawszy najtrudniejsze koncerty Humla, Riesa, Kalkbrennera, wykonane z łatwością, jaką tylko kilkusetletnia wprawa nadać może, i z mocą, jakiej w dorosłym mężu zwykliśmy szukać, oczom i uszom razem wierzyć ma za rzecz niepodobną i t. d.,,

Z Petersburga d. 4 Wrzenia d. K.

(z Kurjera Litewskiego.)

Najmłodszy Cesarz udał się w podróż dnia 1 b. m. do Taganrogu.

Najmłodsza Cesarzowa Elżbieta wyjechała tamże dnia 3 b. m. tą samą drogą do N. Cesarz.

Xiążę Wołkoński, Jenerał piechoty i Adjutant N. Pana, ma zaszczyt towarzyszyć N. Cesarzowej w tej podróży

Z Paryża d. 27 Września.

N. Król Pruski, w towarzystwie Xsisa Albrechta, przybył dnia 22 b. m. w wieczór do Cambrai, zanocował tam, a dnia 23 o godzinie 7 w wieczór przyjechał do Paryża i wysiadł do domu swojego poselstwa. Dnia 24 o godzinie 10 z rana N. Król Francuzki i Delfin odwiedzili J. K. M., a o godzinie 1 z poł dnia odwiedził J. K. M. nawzajem, Rodzinę Królewską w St. Cloud. Dnia 25 obadował w St. Cloud i cały wieczór

przepędził z Rodziną Królewską. J. K. M. zaczął oglądać osobliwości tutejszej stolicy, wczem sprzyja mu nayszykniejsza pogoda.

Admirał Baron Mackau i Hr Reinhard, Posel nasz przy Seymie Związku Niemieckiego, mieli posłuchania u Króla.

Mocą rozporządzenia Królewskiego z dnia 23 b. m. coroczne exekwie za s. p. Królową Maryią Antoninę przypadające dnia 16 Października, połączone na przyszłość będą z exekwiami za Króla Ludwika XVI w dniu 21 Stycznia.

Od przywrócenia prawego tronu mianowanych jest w woysku 6 Marszałków (2 z byłego Królewskiego, a 4 z woysku Bonapartego,) 145 Jenerałów pogruczników, 285 Jenerałów maiorów, 370 Pułkowników, 330 Podpułkowników, 700 Szefów batalionów, 4611 Kapitanów, 7280 Poruczników i Podporuczników, 2850 podoficerów, a w gwardyi Królewskiej 11,900 subalternów.

Między Gabinetami Angielskim i Hiszpańskim zachodzić mają nader ważne układy. Przejechali przez Baionę d. 15 z. m. Sekretarz Angielskiego poselstwa z Madrytu do Londynu, i goniec Rossyjski do Madrytu.

Mowią, iż Cesarz Marokański, przekonany o słabości Hiszpanii, uderzyć chce za pomocą zbiegłych do Tangeru konstytucjonistów na Ceutę.

Były adiutant Miny miał zostać w Oleron uwięziony i do Pau zaprowadzony. Zapewniają, iż znaleziono przy nim p. devrzaną korespondencyją i wiele piśmiąg.

Tutejszy związek za Grekami poganił protestacyją Jenerala Roche przeciw wiadomemu Manifestowi ludu Grec-

kiego, i na dowód, że niebył upoważniony do mieszania się do spraw politycznych, kazał w jednem z pism tutejszych wydrukować daną mu w Marcu r. b. instrukcyją. Jenerał Roche (wyrażono w tey instrukcyi) powinien pamiętać, że związek za Grekami w Paryżu, który go wysłał, nienależy do żadnego stronnictwa, i zamiarem tylko jego jest wspierać wszelkimi sposobami bohaterские usłowania Chrześcian na Wschodzie aby uzyskać mogli oyczyznę i wolne wyznawanie swej religii, a zatem wszystkie działania wewnętrzney i zewnętrzney polityki powinny dla niego być obce, i przestać jedynie ma na przestrzeganiu wzglętem niebezpieczeństw z wewnętrzney niezgody, bo nieprzystoi Jenerałowi Francuzkiemu, ażeby narzucał swoje usługi lub naprzykrzał się swoją gorliwością. Zgł. przy największej czynności w tey świętey sprawie łączyć zawsze powinien swoje usługi z względami i posłuszeństwem, które jedynie zdolają jego usługi uczynić przyjemnemi i zjednać mu z ufanie. Jeżeli Jenerał Roche zastanie w Grecyi deputowanych od innych związków lub Mocarstw, tedy niema zapominać, że Francya z całą Europą żyje w pokoju; wszelako o politycznych ich zamiarach donieść ma związkowi. Ma być ostrożnym względem intryg i niepolecać ludzi chciwych pieniędzy, którzy za zwyczaj ciskają się do powstającego rządu, unikać nieporozumienia i przykładć się tylko do ogólnego dobra. — (Przybyłe z Smirny odpisy manifestu Greków, jako też protestacyi Jenerala Roche, ogłoszone w gazetach tutejszych zostały.)

Hrabinę Guillemine, małżonkę Po-

sła naszego w Stambule, udającą się do odplynienia z Tolonu na fregacie Galecca do swego małżonka, spotkało w przejeździe przez Lion osobliwsze zdarzenie. Usiadła z swą córką w gościnni do śniadania, gdy jakiś nieznaomy żądał z nią mówić. Obecny jeden z Sekretarzów poselstwa zapytał go się czego żąda; po niejakim wahaniu oświadczył, że ma rozkaz aresztowania Posłowej. Sekretarz uchwycił tego człowieka za kofnierz, przywołał służących i zaprowadzono go do więzienia. Z pozorów miano go za uwolnionego galerowego więźnia, ale na koniec okazało się, że to był biedny zbieg z Parnasu, to jest wierszopis, któremu niesprzyjające Muzy mózg przewróciły. Uwolniono go zatem zaraz z więzienia.

W roku 1824 zaszczepiono krowią ospę więcej 49,853 osobom niżeli w r. poprzedzającym. Naywiększa różnica pomiędzy obiema latami zachodziła w Korsyce gdyż w pierwszym zaszczepiono tylko 142 a w drugim 5854 dzieciom. Z tem wszyskiem w ostatnim roku, zapewne z złej materji, zapadło wiele dzieci na ospę naturalną, na którą w samym Paryżu umarło 700 osób, to jest w samym Mieście oprócz szpitalów 250. Zgoła w miesiącu Sierpniu był tu wielki pomór, gdyż leżono do 4000 umarłych.

Mówią, iż we Francji, a mianowicie w Circassone utworzona będwie kompanja gwardji do służby Króla Hiszpańskiego. Składać się ona ma z 300 cudzoziemców, a szczególnie z Francuzów.

Z Paryżu donoszą pod dnem 19 b. m. że na gorach Arenis utworzyła się zbrojna banda, która dnia 13 Września

weszła do Arenis przy okrzykach: śmierć tyranom, śmierć Negros! i od klasztoru Kopucynów uczęstowaną została. Teżoż dnia Dominik de Caral opuścił Marto i przyłączył się do tej bandy.

Dziennik Goniec Francuzki twierdzi iż handlowi Ajenci Meksykańscy znajdujący się w portach naszych, otrzymali od rządu naszego upoważnienie do sprawowania swoich urzędów. Meksykański wysłaniec, który tę rzecz popierał, odjechał onegdaj z Paryża do Londynu.

Wszyscy trzy Haityńscy deputowani znajdują się tu teraz. Senator Dumez mający około 50 lat, jest synem Mulata i Murzynki; rysy jego twarzy niewiele małą różnicę od Europejczyka. Okazuje się łagodnym i przyjemnym w rozmowie. Przed 22 laty był już w Europie; popłynął z Hamburga do Londynu i bawił tam pół roku. Senator obecnie mieć może około 40 lat; w r. zeszłym był już jak wiadomo w Paryżu. Pułkownik Fremont, Murzyn 45 lat mający, i ma przy sobie trzech swoich synów, z których starszy wyrównywał wzrostowi ojca. Okryty jest bliznami i uprawę ręki skrzywiony ma średni palec z cięcia pałaszu. Deputowani ci chcą w Listopadzie odjechać do oyczyny, dla znajdowania się na nowy Rok w Port-au-Prince.

W dniu 1 Kwietnia znajdowało się w 18 środkowych więzieniach Francji około 18,000 występnych, to jest o 2000 mniej niż przed 8 laty.

Dziennik Paryżki zawiera doniesienie z Wiednia pod dnem 14 Sierpnia, że poprzybyciu ważnych doniesień z Stambulu odbyła się zaraz gabinetowa rada i wyprawiony został goniec do Petersburga.

Traiedyja nowa P. Lemercier : *Les Martyrs de Souli ou l'Empire moderne*, który wystawienia Policya zabronila, wydrukowaną teraz została.

Z Madrytu d. 16 Września.

Gazeta dzisieysza zawiera wyrok Królewski pod d. 13 Września w Ildefonso wydany, którym ustanowiona jest junta zawisła od Ministeryum, dla zaprowadzenia naywiększey oszczędności w administracyi.

Rozkaz, ażeby wszyscy officerowie na nieograniczonym urlopie będący o podał od brzegów i stolicy mieszkali, został o tyle złagodzony, iż stawiający za siebie rękoymią mieszkać mogą w Madrycie i miastach nadmorskich.

W Andaluzyi zachodzi mniemanie, że Bessieres miał za sobą wszystkie klasztory i z polecenia ich działał. Zresztą duchowienstwo, również jak cały naród, podzielone jest w zdaniu; Prałaci i Plebani są jednego mniemania z zakonami.

Golet i Jayme podnieśli w Walencyi sztandar buntu, i mają do 500 ludzi zebranych; w potyczce z lianowem wojskiem okazali tyle męstwa, iż to po zabraniu 8 ludzi, których zaraz rozstrzelano, cofnąć się do Xativa musiało. Liczbę band w różnych prowincyjach, o których policya odebrała wiadomość, podają do 15 a naystarsza z nich liczy naymniey 100 ludzi. W północnych tylko prowincyjach i Estramadurze nie okazał się dotąd żaden bunt. Wyszłe przeszley nocy z Madrytu do Locho wojsko nie doгнаło dowodcy zbroyney bandy, który cofnąć się miał do Estramadury. Wszley nocy nastąpiły tu znowu liczne awięzienia; 4 Kapucynów; jeden Fraa-

ciskan i jeden Kanonik z Owiedo znaydują się w liczbie awięzionych. U Franciszкана znalezione bardzo ważny plan, wodle którego prowincye w pewnym przypadku razem powstać i każda dla siebie oddzielny rząd ustanowić miały. Te prowincyonalne rządy ustanowić potem miały rząd ogólny, który wyrwać miał Króla z niewoli, w której go Ministrowie trzymają, i potem ułożyć wspólnie z nim kształt administracyi. Dowiadujemy się także, iż większa część woysk d'Espanny (ścigających Bessieresa) przekupioną była, i tylko surowość tego Jenerała utrzymała je w posłuszeństwie. Bessieres miał rzecz przed śmiercią do Espanny: "Umieram, ponieważ Ci śmierć moją polecono, ale nie z woli Króla i narodu.,,

Naczelny Wódz w Mancha, Jenerał Jsidoro, przysłał tuteyszemu Jenerałowi kapitanowi pod d. 4 Września rapport o tamecznych Królewskich ochotnikach, w którym bez ogrodkki oświadcza, że teymilicyi niepodobna podciągnąć pod karność dopóki składać się będzie z wyrzutu narodu; wszystkie Władze i dobrze myślący ludzie są tego mniemania, iż te korpusy powinny być silkowicie zwinęte, ponieważ więcej krajowi szkodzą, niżeli są użytecznymi.

Z Londynu d. 24 Września.

Odbyła się już zapowiedziana wielka gabinetowa rada, i jedna z Ministrowakich gazet wyraża: "Przyjemno nam iż możemy donieść o ukończeniu się niepewności względem rozwiązania Parlamentu. Wielki ten przedmiot rozważony był na ostatney gabinetowey radzie, i upoważnionemi zostalismy oznajmić,

jeź Parlament nie będzie tego roku rozważany. — Dziś odbywa się znowu gabinetowa rada.

We środę Poseł Austriacki miał naradę z P. Canning w Wydziale spraw zagranicznych.

Pokazywana tu teraz jest para Chińczyków z 4 młodzieńcami. Wszystkie sześcioro trzymane są w jedney klatce. Jest to podług zapewnienia jednego z najsławniejszych naszych naturalistów, pierwszy raz, że Chińczyk oszczenił się w Anglii.

Prowincya Chaquisaca d. 22 Maia zaprzysięgła niepodległość i za tem przykładem poszły inne prowincye wyższego Peru.

D. 14 Lipca utworzony został tymczasowy rząd w Banda Oriental (Montevideo) w miasteczku Florida, i deputowani z różnych powiatów obrali Prezydentem P. Collazos, przed którym generał Valleja wykonał przysięgę.

Prezydent Meksykański zatwierdził umowę względem poddania Meksykowi Hiszpańskiego okrętu Azya.

List z Kandyi donosi, iż tam znaczna liczba zabito Turków. — Herschyd Basza przypuszczał na nowo d. 13 i 15 szturmować do Missolongi, ale znowu na póżno.

Podług listu z Port-au-Prince pod d. 26 Lipca dnia poprzedzającego Prezydent Boyer, z głównym swoim sztabem, sekretarzami, i t. d. pojechał do Cap-Haity (Cap-Français.) — Mieszkańcy tego miasta, niegdyś stolica Chrystofa, nie są Prezydentowi bardzo przychylni, i mają być nie kontentni z ugody z Francją, sądząc się być sprzedanymi.

Z Brukseli d. 26 Września.

N. Król Konaula swojego w Marsylii, P. Mollerus, przeniósł zamtą do Neapolu, a na jego miejsce mianował P. Sina.

N. Król Pruski przed wyjazdem zjazd do Paryża rozdał wiele wspomnianych podarunków. Wielki Urzędnik Dworu otrzymać miał brylantami wysadzaną tabakierę, której wartość podają do 12,000 Fr. a służący dworscy razem 1000 Czek. Złot. Tenże Monarcha podczas swej tu bytności zakupić kazał wiele drogich koronek.

Posel Francuzki przy naszym Dworze, Vicehrabia d'Agault, odjechał zjazd do Hagi.

Hr. Mercy d'Argenteau, który niedawno w Rzymie wszedł do stanu Duchownego, jest bratem Wielkiego Podkomorzego przy naszym Dworze tegoż nazwiska, i posiada majątek, który przynosi mu 40,000 Fr. roczney prowizyi.

Ciągle jeszcze odpływają z Ostendy do Anglii konie; liczbę wystanych już tam podają do 1000.

Minister spraw wewnętrznych, Pan von Gobbelschroy, obrany został przez tutejszą akademię umiejętności honorowym członkiem.

Z Sztokholmu d. 23 Września.

W przyszłym tygodniu Królewicostwo Jchmość przyjadą z Drottingholm na mieszkanie do stolicy tutejszey.

Radca stanu, Baron Wirsén, powrócił z obiazdu południowych prowincyy państwa, i jak mówią ma w towarzystwie Rady stanu, Hr. Lowenhejlm drugą tam przedsięwziąć podróż.

Rząd postanowił mianować Szwedko-Norweskiego Konsula do St. Domingo, i zalecił Kollegium handlowemu, aby mu zdatną na to przeznaczenie osobę podać.

Na ostatnim Sejmie uchwalono rewizyją ustaw kościelnych. Wyznaczona do tego kommissyia pod prezydencyją Naczelnego Pastora Hedren rozpoczęła swoje prace.

Wielu lirycznych poezyi Tomasza Moore wyszły tu piękne tłumaczenia.

Z Kopenhagi d. 27 Września

Przybył tu przed kilku dniami Xrzą Wilhelm Heski.

Z rozkazu Królewskiej Dyrekcyi długów krajowych sprzedanych zostanie w przyszłym miesiącu na Falster przez publiczną licytacyją 17 włościąńskich osad i kilkanaście domow.

Znana północna wierszopisowa, Pani Buchholm umarła w Krageroe.

Niedawno człowiek zadusił tu swoją żonę, z którą w największey zgodzie żył lat 15.

Z Zurich d. 21 Września.

Podług doniesień z Paryża nowy Posel Francuzki, Baron Reyneval, zjedzie jeszcze w tym miesiącu do Szwajcaryi

Dyrektor jeneralny poczty Francuzkiej wezwał Kantony Szwajcarskie do zawarcia nowej umowy względem poczty, w której dawniejsze wzajemne opłacanie listow do granicy ma być zmieszczone.

Banda rabusiów zwanej Clara Wendel, przeciw której odbywa się teraz

sprawa, popełniła 1621 zbrodni, porażki dzy któremi 20 morderstw, 14 podpaleń i 1588 kradzieży.

Do Komitetu za Grekami w Genewie weszło dotąd ze składek przeszło 20,600 Fr.

Z Genui d. 7 Września.

Przeszley nocy fregata Chrystyna odplynęła ztąd na tajną wyprawę pod brzegi Barbareskic. Konsulowie, którzych J. K. M. do różnych Lewantskich portów mianował, jeszcze się tu znajdują. Twierdzą, iż zbudowane będą trzy nowe wojenne okręty, ażeby morską naszą siłę postawić na stopie nakazującej uszanowanie.

J. K. M. zjechać tu znowu ma w Październiku.

Z Hanoweru d. 7 Września.

Dnia 20 b. m. o godzinie 9 w wieczór widziana tu była ognista kula większa od Xiężycy w pełni na wysokości 20 stopni. Jedni twierdzą, iż widzieli ją na wschodzie daleko wyżej nad 20 stopni ciągnącą się daley w zaślepiającem świetle; drudzy pękającą. Wszyscy zaś zgadzają się, iż nic piękniejszego nie widzieli. Dnia 21 b. m. o godzinie 10 w wieczór zmienia się w uderzającym sposobie w iedney studni woda, czego od 7 lat niepamiętają.

Z Korfu d. 24 Sierpnia.

Ibrahim Basza ciągle jeszcze stał w Trypoliży; w obozie jego panować ma wielki niedostatek żywności. Związek jego z Patras i Nawarin przecięli Grec

W Nawarin, Modon i Koron ciągle jeszcze grassuje morowe powietrze. Na Kandyi Sfakiotowie rozpoczęli znowu pod dowództwem sławnego Chormulis swoje napady na Turków.

Kommodor Hamilton otrzymawszy zadosyć uczynić odstąpił z pod Hydra i przybył d. 6 b. m. do Smirny. Rozmawiał on tam długo z dowódcą Austriackiej eskadry. Kanaris wypłynął z dwiema palnemi statkami i jednym brygiem z Spezzia i udał się do przylądka d'Oro; sądzą, iż zamysła odwiedzić odnógę Saloniki lub Dardanelle.

Z Stambulu d. 25 Sierpnia.

Zdanie się, iż sprawy Pelopenesu wzięły niespodziewany obrót. Wtargnięcie Ibrahima Baszy rachowane było na niezgodzie Greków i zdradzie; lecz skoro Kolokotroni nie usłuchał powabnych jego propozycy, i Missolongi mężnie się oparło, przedsięwzięcie jego mimo dorady znajdujących się przy nim Francuzów (co dowodzi, że tak Egipcjanie, jak i Turcy bez pomocy Francuzów nie przeciw Grekom wskurac nie potrafią) wkrótce zniszczone zostało. Postąpił jednak jako Wódz rozsądny i odważny, i jeżeli nieuda się jego zamysł, tedy przypisać to jedynie należy postępowaniu Kommodora Hamilton i oddaniu się Greków pod protekcyą Anglii. Słowem najnowszy jego zamach przeciw Napolidj Romania został znowa zniszczony i z utratą 1500 do 1800 ludzi cofnął się do Trypolizy, gdzie jednak, jeżeli najnowszym listom Greckim, wierzyć można, trudno, aby się potrafił utrzymać.

Jle Porta (wyraża Gazeta Korrespondenta Niemieckiego) pokłada teraz zaufania w Posle Austriackim, tyle Francuzkiemu niedowierza, a naybardziej rozjątrzoną jest przeciw sprawującemu interessa Angielskie P. Turner. Niedawno zaproszony został na naradę do Reis-Effendego, który mu przykrzych bardzo wyrazach wynurzał nieprzyjazne postępowanie Anglii. P. Turner zawsze się składa, iż rząd Angielski niemoże zabronić prywatnemu osobom narodu swego, aby nie wchodziły w służbę Greków lub ich wspierały, ale on z swoiemi agentami nayściślejszą zachowuje neutralność. Reis-Effendy miał mu oświadczyć, że wszystkie jego twierdzenia nie zgadzają się z prawdą, bo W. Sultan ma dowody, że tak Gubernator wysp Jońskich, jako też dowodcy siły morskiej Neale na morzu śródziemnem i Hamilton na Archipelagu wszystkiemi sposobami wspierają powstańców i Turkom szkodzą; że Gabinet Angielski przez takowe wspieranie powstańców przestępuje zasady neutralności, i że jeżeli tem uzaleniom nie będzie zapobieżonem, tedy Porta zmuszoną zostanie użyć odwetu przeciw Anglii. P. Turner odpowiedzieć miał żywo Reis-Effendemu, zwłaszcza co się tycze ostatniego punktu, i przypomniał mu, że Porta nieraz winna Anglii ocalenie swej korony, i że ostatnia nie da się groźbami ustraszyc. P. Turner otrzymał potem, jak zapewniała, notę, ale w umiarkowanych wyrazach, w której jednak Porta żąda odwołania Gubernatora wysp Jońskich, Admirala Neale i Kommodora Hamilton.

DO D A T E K

DO N^o 82.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 12 PAŹDZIERNIKA 1825 ROKU WE ŚRODĘ.

Z Rzymu d. 16 Września.

Oyciec S. zastąpił w ostatnich 14 dniach b. m. do czego przyłożyła się bez wątpienia zbyt sucha pora roku. Jednakże J. Świątobliwość nieprzerwał zwykłych posłuchań. — Mówią, iż po ciągnięciu będzie kanał około samego Rzymu, który połączy morze Adryatyckie z śródziemnem. Znacomity officer gwardyi Szwajcarskiej przeszedł z żoną i synem do Kościoła Rzymskiego.

Z Frankfortu d. 25 Września.

Gazeta powszechna zawiera następujący artykuł z Paryża: Postanowienie rządu Greckiego oddania się pod protekcję Anglii zatrudnia tu teraz wszystkich polityków. Jak tylko nadeszła tu o tem wiadomość nastąpiła zaraz u Prezydenta rady Ministrów dyplomatyczna narada, na której postanowiono przelać z tego powodu notę do Gabinetu Angielskiego. Cokolwiek bądź Anglia w tej mierze przedsięwzięcie, należy jednak o czekiwać tej odpowiedzi. Aże ta dyplomatyczna formalność niezmieni istoty rzeczy, niepodlega żadney wątpliwości.

Mężowie udający znać politykę Anglii, sądzą, że to Mocarstwo odrzuci na pozor protekcję, ażeby nie wydało się, iż odstępuje od przyiętej względem wschodu neutralności; lecz może razem oświadczy, iż honor narodowy niedozwala mu patrzeć obojętnie, ażeby cały lud, który dla ratunku rzuca się na jego łono, ginął bez troski pod mieczem; że w celu odpowiedzenia poniekąd na żadaną pomoc, wystąpi może jako zbrojny pośrednik. Przeciw wystaniu Angielskiej eskadry na Archipelag, niemożna żadnego czynić zarzutu, gdy Francya i północna Ameryka trzymają tam swoje eskadry, a nadto Anglia przywieść jeszcze może okoliczność, że inne Mocarstwa najmują Turkom przewozowe okręty, że officjownie Francuzcy kierują wojskiem Baszy Egipskiego, i że nawet rząd Francuzki, jeżeli wieściom wierzyć można, zawarł tajną umowę z Baszą Egipskim przez co w mieszal się niezako do spraw wschodnich. Jakkolwiek bądź, to tylko pewna, że ajenci Angielscy są nader czynnymi na wyspach Greckich.

Wielki Xżę Badeński podczas swego w Koblenz poby tu

skiemu Jenerałowi majorowi Aster w nagrodę jego znakomitych zasług około budowy tamecznych warowań komanderski krzyż wojskowego Bodeńskiego orderu.

D. 22 b. m. odbyło się tu ostatnie posiedzenie Niemieckich badaczy natury i lekarzów. Na miejscu zgromadzenia w roku przeszłym oznaczone jest miasto Dreżno.

Tak na jeziorze Bodeńskim, jako i Renie zaprowadzane są do przewozu parowe okręty.

Od granic Tureckich d. 7 Września.

Naynowsza Grecka Kronika pod d. 13 Sierpnia zawiera następujące doniesienia o oblężeniu Mésolongi: Dnia 11 wyszukała nasza flotta nieprzyjaciela i z rozkazu rządu zamknęła odnogi Koryntu, Ambrakja i Despretida. — Dnia 12 Sierpnia przestał nieprzyjaciel robót przeciw bateryiom, Montalambert, Macre i Bozzari, ale ciągnął je dalej przeciw bateryi Franklin. — Dnia 13 Sierpnia dowiedziano się od jeńców, że wojsko nieprzyjacielskie bardzo jest osłabione, i że z 700 sprowadzonych z Bulgaryi robotników około szanców, nie znajdują się już jak 200, reszta częścią zabita, częścią ranioną została. Żywności panuje niedostatek; porcyie żołnierskie bardzo są małe. Siła nieprzyjacielska niewynosi jak 1200 ludzi; 6000 zostało od początku oblężenia aż dotąd zabitych, ranionych lub wymarło przez choroby. — O osmnaście dniowey przerwie w wydawaniu tej gazety, dodać iey redakcyjia, iż dnia 1 i 13 Sierpnia wpadły bomby do drukarni, ale przecię znaczney niezrządziły szkody.

List z Pyrgos pod dniem 10 Sier-

pnia donosi w treści co następuje: „Jbrahim Basza ciągle jeszcze obozuje pod Trypolizą; codziennie usiłuje otworzyć sobie drogę, ale wszędzie jest ze stratą odpierany i powraca. Ostatnia tego rodzaju potyczka nastąpiła w okolicy Kromfobo. Wchodzące tam do boju wojska Greckie składały się z mieszańców Pyrgos i Arkadyi. Po pięciogodzinney walce zostali Arabowie pobici; zginęło ich do 150 i kilkunastu, pomiędzy którymi dowódca, dostało się w niewolę. Jeńcy wyznali, iż w wojsku ich panuje wielki niedostatek żywności i amunicyi. Kolokotroni i Jpsylanty obozują pod Beberia. Pięć razy uderzył na nich nieprzyjaciel i pięć razy był ze stratą odparty. Flotta nasza popłynęła dziś przeciw nieprzyjacielskiej do Alfeos.

Artykuł w Gazecie Korrespondenta Niemieckiego od brzegów śródziemnego morza pod dniem 12 Sierpnia zawiera: Kapitan Basza oczekiwany był w Suda, dla odprowadzenia do Nowarin świeżo przybyłego z Egiptu na pomoc Jbrahimowi Baszy korpusu wojska. Basza Kandył wezwał tamecznego Egipskiego dowódcę Hassan, aby z wojskiem swoim przyłączył się do niego, dla pobicia powstańców Greckich, którzy w licznych oddziałach tę wyspę przeciegaia w buncie utrzymują. Lecz dowódca Egipski odmówił mu pomocy pod pozorem, iż niemoże oddać się od brzegów, ponieważ Morea jest jego przeznaczeniem. Zdać się więc, iż Basza Kandyyski znajduje się w smutnym położeniu; w potyczkach z powstańcami utracił wiele ludzi i zresztą wojska swego zabierał się do zamknięcia w swierdzy tej wy-py.

Hydryoci uzbraiają zęhtysiącaną

wyprawę, dla wylądowania na Kandy.
 Jenerał Gura udał się przez między-
 morze Korynckie do Morei, dokąd rząd
 Grecki go powołał.

Dnia 10 i 11 Października 1825 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu
 w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.		2.		3.		4.	
	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.
— Pszenicy	11	15	11	—	9	15	9	—
— Żyta	7	15	7	—	6	15	5	—
— Jęczmienia	5	18	5	—	4	15	4	—
— Owsa	3	24	3	18	3	15	—	—
— Jagiel	17	—	16	—	13	—	12	15
— Grochu	—	—	—	—	—	—	—	—
— Kzepak	14	15	14	—	13	15	13	—

W Gdańsku dnia 3 Października.
 Laszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od	Złp.	540	do	600.
Żyta	—	—	240	—	270.
Jęczmienia	—	—	210	—	240.
Owsa	—	—	180	—	210.
Grochu	—	—	270	—	304.

LOTERIA KRAIOWA.

W 119 Ciągnięciu dnia 12 Października r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kolia zostały Numera następujące:

57. 17. 18. 66. 68.

Przyszłe 160 Ciągnięcie dnia 19 Października r. 1825 przypada.

Daniesienie Teatralne.

Artysty Teatru Narodowego Krakowskiego, którzy chlubnie Usiłowaniami Swiętym, w Gazecie i Kurjerze Warszawskich, z Kielc, Radomia, i Płocka, rozpoczną Kurs (zim wy), w nowo ozdobionym tutejszym Teatrze w Niedzielę dnia 16 Października Sztuką, która przez Afisze będzie oznajmiona.

UWIADOMIENIE.

Józef Nikodem Schreiber przeniósł Korzenny swoy Handel i Kolekturę Loteryi krajowej z pod Nr 229 pod Ner 84 w Grodzkiej ulicy do Kamienicy pod Lwem zwanej, o czem uwiadomując Przeswietną Publiczność, poleca się szanowaniem jej względom.

UWIADOMIENIE

O LOTERYI.

Ciągnięcia

Wielkiej Loteryi w Wiedniu u Synów Daniela Coith no

D W A

NAYPIEKNIYSZE i NAYWIĘKSZE
 TAMECZNE DOMY,

stoiące na placu Graben zwanym, pod L. 1122 1123 już nieodzownie nastąpią:
 Pierwsze na dniu 17 Listopada r. b., zaś Drugie w dniu 4 Stycznia roku nadchodzącego.

Główny Trefer tej Loteryi stanowi, rzeczony dwa Domy, z których czysty dochód roczny wnosi do Złp. 80,000 a za które, handlowy dom Synów Daniela Coith, urzędownie gwarantuje za okazaniem i odstąpieniem wygrywającego losu, wylczyć natychmiast w gotowiźnie Złot: Reńsk: 300,000 w Cwancygierach, które na Polską monetę 1,300,000 mowę i Milion Trzykroć Sto Tysięcy Złotych Polskich czynią.

Oprocz głównego Trefera, są pieniężne wygrania, po Złot: Reńsk: 50,000. 20,000. 10,000. 5,000. 1,000. 500. 200. 100. i tak stopniowo, aż do Złot: Reńsk: 20 w Wiedenskiej Walucie, na 3571 losów przypadające — Dalej, 10,000 referów w Złocie, przeznaczony na 10,000 Freylosów czerwonych po 1,000. 300. 200. 100. 50. 20. 10. 5. 2. Czerwonych Złotych i $\frac{1}{2}$ Souveraind'ora w złocie, które wszystkie bez wyjątku wygrać muszą, a z których każdy grający dostarczony mieć będzie jeden bezpłatnie, kto aż do dnia 15 Października r. b. kupi i zapłaci 10 sztuk losów czerwonych, po upłynięciu zaś tego terminu, tylko przy zakupieniu sztuk 15 losów takowych. — Oprocz tego, będą na końcu wyciągnięte, 20

Premiów dla losów w obydwóch ciągnię-
niach nie wyszłych, każda po Złotyach
Reńsk: 1000 w Wied: W'.

Przy pierwszym ciągnięciu,
wciągnięte były
wśród nich pierwsze: po Złotyach Reńsk:
50,000 10,000 5000 i t. d. w Wulucie
Wiedeńskiej i 1000 czerwonych Frey-
losów, na które wszystkie, wygrania przy-
padła w drodze.

Przy drugim ciągnięciu, wygrane
była Dwa Domy i reszta pieniężnych
Trefełów po 10,000, 10,000, 5000, i t. d.

w Wulucie Wiedeńskiej: Na koniec 27
Premiów, po Złot: Reńsk: 1000 w Wie-
deńskiej Wulucie,
na losy po obu ciągnięciach w kole po-
zostałych.

Los kosztuje Złot: Reńsk: 15 w W.
W. Plan obszerny tej Lotteryj i lo-
sów, dostać można w Krakowie w han-
dlu Macieja Wentzel, przy głównym
Rynku pod L. 18.

UW I A D O M I E N I E .

Królewsko Pruski Sąd Nadziemiański
Pruss z chodnich używa i zapożywa ni-
niejszym wszystkim nieznanym Sukses-
sorów i Spadkobierców Józefa Jaworskiego
na dniu 30 Grudnia r. 1822 w Sulnowie
po: Szewciem zmarłego, który z okolicy
Krakowa ma być rodem, i na ostatku za
Ekonomą u posiadacza Dóbr Zbońskiego w
Kozłowie pod Szewciem w służbie zostawał,
ażby się w przeciągu dziewięciu Miesiący,
a najpóźniej w terminie na dzień 19 Lipca
r. 1826 przez delegowanym Assesorem Sądu
Nadziemiańskiego JP Fischer wyznaczonym
w tutejszym Sądzie Nadziemiańskim osobiście
albo na piśmie zgłosił, jako Suksesorowie
zmarłego Ekonomia Józefa Jaworskiego, le-
gitymowali i dalszego oczekiwali postępowa-
nia, przyczem tymże tutejsi Kommissarze
Sprawiedliwości Conrad, Henning Brandt,
Glaubitz, Raabe i Goering jako Mandatariusze
proponują się.

Gdy w czasie przepisany a osobliwie
w terminie wyż oznaczonym żadne zgłosze-
nie z strony nieznanym Suksesorów nie
nastąpi, więc pozostałość zmarłego Ekono-
ma Józefa Jaworskiego składająca się z 131
Talarów w gotowizniei z wielu aktiwów
resp: 60 Talarów, 607 Talarów 197 Tala-
rów 10 Talarów 2: srebrn: gr. 6 denarów
i 120 Tal: jako Dobra b/z Pana, Fiskusowi
przyznana zostanie.

W Kwidzynie d. 2 Sierpnia 1825 r.

Królewsko Pruski Sąd Nadziemiański
Pruss zachodnich.

A n k u n d i g u n g .

Von dem Königlich = Preussischen = Ober =
Landes = Gerichte von Westpreussen werden alle
etwanigen unbekanntem Erben und Erbnehmer
des am 30ten Decembris 1822 zu Sulnowo
bey Schwes verstorbenen Joseph von Jawor-
ski, welcher aus der Gegend von Krakau ge-
birtig sein soll und zuletzt als Wirtschaftler
bey dem Guts = besitzer von Zbinski zu Ko-
stow bey Schwes in diensien gestanden hat,
hierdurch aufgefodert und vorgeladen, sich
binnen neun Monate und höchstens in dem auf
den 19 July 1825 vor dem Deputirten Herrn
Ober = Landes = Gerichte = Assessor Fischer an-
stehenden Termin hier auf dem Ober = Landes-
Gerichte persönlich oder schriftlich zu melden,
sich als Erben des verstorbenen Wirtschaftlers
Joseph von Jaworski zu legitimiren und
dem nebst weitere Anweisung zugewärtigen,
woben denselben zugleich die hiesigen Justiz-
Commissarien Conrad, Henning, Brandt,
Glaubitz, Raabe und Goering als Mandatarien
in vorschlag gebracht worden.

Solte in der vorgeschriebenen Frist und
namentlich in dem anstehenden Termin keine
meldung von Seiten der unbekanntem Erben
erfolgen, so wird der in 131 Rth baar und in
mehrehren Activis resp: 600 Rth. 600 Rth.
197 Rth. 10 Rth 22 sgr. 6 pfenige und 120
Rth. bestehende Nachlaß des verstorbenen Jo-
seph von Jaworski als ein verlassenes Gut
dem Fisco zugesprochen werden.

Marienwerder am 2 August 1825.

Königlich = Preuss, Oberlandes-
richte von Westpreussen.